LXI. Injecerat Henricus Rex partis iis victoriis ingentem Gallis terrorem, ac si exercitum florentissimum, quem ex sex

Solicita-  
tus ad  
compon-  
endas  
contro-  
versias  
armaque  
in Turcas  
vertenda.

Polonia  
& Hun-  
garia a  
Turcis in-  
festatae.

millibus equitum, peditum millibus quadraginta conflatum misisse ajunt (a), in regni interiora effudisset (b), in majores longe angustias adduxisset Ludovicum Francorum Regem, qui Pisani schismatis causa suis invisus erat & Helvetii parte alia Burgundiam invaserant, ac Divionem ducatus caput vehementissime oppugnabant, conducti (c) a Maximiliano Caesare, qui e Belgii finibus irruptionem in Gallias minitabatur, sed Henricus excisa Tarvanna ob exortam de illius possessione inter ipsum & Maximilianum litem ad Tornacum castra posuit, illudque cepit; quo tempore Helvetii maximis promissis & pactioibus ex illorum sententia confecta delusi (d) a Tramulio, Divionensem obsidionem solvere: ac tum Ludovicus Francorum Rex, cum a Regina, proceribus, clero, ac populo omnibus precibus urgeretur (e), ut in gratiam cum ecclesia Romana rediret, cinctus undique periculis, amissa bis Italia, pulso regno Navarrae Rege socio, Scoto in praelio interfecto, Dano non juvante, Cardinalibus Pisani schismatis signiferis ad Ecclesiae gremium traductis, magna Gallorum Pisana acta damnantium parte sibi infensa, adiacente pios stimulos Roberto Cardinale legato, oratores ad Leonem Pontificem mittendos decrevit: ac postquam variae concordiae rationes excussae essent, neque enim Ludovicus aperte culpam fateri expiareque volebat, demum severitas ecclesiastica ita mitigata est, ut idem Rex profiteretur Pisano conventui adhaesisse, non ut schismate Ecclesiam discinderet, sed privatae causae, quae Julium, cujus indignationem aemulorum fraude in se converterat, singulariter tangebat, studio, & plurium opinione per vulgata adductum: nunc vero monitum edoctumque a Leone X. Pisani conciliabuli gesta damnata ab ipso fuisse, ac Lateranense concilium approbatum; pacis inter Christianos conciliandae, conficiendaeque in Turcas cruceatae expeditionis spe concilio Lateranensi se conjungere, expetivisse, decrevisseque ea de causa Fridericum diaconum Cardinalem S. Angeli de S. Severino, Claudium episcopum Massiliensem designatum, ac Ludovicum Solerium oratores amplissima autoritate fretos: qui quidem die sexta octobris de his cum Antonio tit. S. Vitalis presbytero Cardinale Papiensi, Petro tit. S. Eusebii presbytero Cardinale Anconitano, & Laurentio SS. Quatuor presbytero Cardinale de Pucciis, ac Julio S. Mariae in Dominica diacono Cardinale Medice patris sunt; quibus de rebus Petrus Bembus publicum monumentum confecit: vigesima

Ludovicus Rex schismaticus magnis calamitatibus pressus. (a) Mas-son. in Lud. XII. (b) Guicciar. l. 12. Helvetiorum in Burgundiam irruptio. (c) Nicol. Basel. Tornacum Gal- lis ereptum ab Anglo. (d) Mas-son. in Lud. 12. (e) Guicciar. l. 11.

Decreti a Gallo oratores ad Leonem.

Qua ratione excussarunt conciliabulum schisma.

Conjuncti se Lateranensi concilio.

fima sexta vero ejusdem mensis octobris singula a suis oratoribus Romae conventa rata habuit Ludovicus Rex, cujus literas productas fuisse in concilio Lateranensi videbimus.

LXII. Robertus Card. conciliatis ecclesiae Gallis moritur.

(a) Pavis tom. 4. p. 70.

Insignis eius constantia.

LXIII.

(b) Id. ib. p. 54. Card. Strigoni. legatus decernitur in Polon. Bohem. & Hung.

His vero ita feliciter firmatis, redintegrata inter Gallum Regem ac Pontificem concordia, Robertus Apostolicae sedis legatus, qui ad eam provehendam in Gallias perrexerat, jamque antea plurimum operae ac laboris pro dissipanda exorta inter Julium ac Ludovicum discordia consumpserat, votis potitus piissimam vitam praeclearo exitu decoravit, quem Paris insigni hoc elogio exornat (a): *Die nona novembris, qua fuit festum dedicationis basilicae Salvatoris, mortuus est Cardinalis Nannetensis nomine Robertus de Chalanch tit. S. Anastasiae presbyter Cardinalis aetatis suae annorum LIV. vir bonus ecclesiasticus, rectus, et timens Deum, ac devotus, ac sic devotus; ut etiam ante obitum per horam vel circa benedixit semper dominum Deum, et spirans exivit ambas manus quasi rogans Deum, ut susciperet spiritum ejus. Adde quod cum ipse habuerit beneficium in regno Francie et ducatu Britannie ascendente ad summam xxv. millium ducatorum, nihil percipiebat ex eis penitus; quia Rex Francie volebat eum habere in sua factione contra sedem Apostolicam, sed ipse firmus in fide sua potius semper omnia maluit perdere, quam a fide in sedem Apostolicam declinare: unde quasi in extremitate rerum victualium redactus erat, sic ut vix posset ali cum paucis servitoribus: et nos etiam hanc funebrem pompam tenuissimam fecimus. Et infra: Audio quod ex testamento decrevit, quod nullae exequiae pro se fierent, cum sint pompa mundana et nullius salutis causa in animum suam, sed tantum dici iussit certas missas emortuales in diversis locis per patres, quos ipse dudum cognoverat devotos et bonos Sacerdotes. Haec tenus de Roberto Cardinale Nannetensi decreto Galliarum legato.*

Missum quoque a Leone Pontifice legatum apostolicum Thomam Cardinalem in regna Pannoniae, Bohemiae, ac Poloniae, medioque julio abeuntem consuetis honoribus fuisse affectum, refert Paris (b): *Die, inquit, veneris xv. julii reverendissimus dominus Thomas tit. S. Martini in Montibus Cardinalis Strigoniensis natione Hungarus creatus et publicatus fuit legatus de latere ad partes Hungariae, Bohemiae, et Poloniae, et ductus est a toto collegio Cardinalium, sicut de more est, pro legatis talibus ultramontanis conducendis: et in transitu sub castro S. Angeli sonuerunt bombardae viginti, vel circa, sicut*